
ж
Администрация Катав-Ивановского 

муниципального округа 
Челябинской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« >С» 'I X-_____ 2025" г.

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие туризма на территории 
Катав-Ивановского муниципального округа»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях развития туризма на 
территории Катав-Ивановского муниципального округа, Постановлением 
Администрации Катав-Ивановского муниципального района от 11.09.2024г. №1267 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации, контроля и проведения оценки 
эффективности муниципальных программ Катав-Ивановского муниципального района» 
в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством, Администрация Катав-Ивановского муниципального округа 
Челябинской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие туризма на территории 
Катав-Ивановского муниципального округа».

2. Постановление № 716 от 01.08.2025 г. признать утратившим силу.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2026 года.
4. Разместить данное Постановление на официальном сайте Администрации 

Катав-Ивановского муниципального округа www.katavivan.ru в сети интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

Главы Катав-Ивановского муниципального округа по социально-культурной политике.

Челябинской области

Глава Катав-Ивановскоп
муниципального округа

А.В. Васильев

http://www.katavivan.ru


Утверждено 
Постановлением Администрации 

Катав-Ивановского муниципального округа Челябинской области
№/3.f от «^£>>__J^ _ _ 2 0 2 :f  г.

Муниципальная программа «Развитие туризма на территории 
Катав-Ивановского муниципального округа»

I. Оценка текущего состояния в сфере туризма на территории 
Катав-Ивановского муниципального округа

*

Катав-Ивановский округ один из самых уникальных округов Челябинской 
области, расположенный на обширной территории (3415 кв.км) в предгорьях 
четырех главных вершин западного Южноуралья: Яман-Тау с высотой 1640 м над 
уровнем моря, Большой Иремель (1582,3 м), Малый Иремель (1449,3 м), Большой 
Шелом (1427,1 м). В административных границах Катав-Ивановского округа 
расположены 11 памятников природного, исторического и культурного наследия.

Округ обладает значительными туристскими ресурсами, которые позволяют 
развивать на территории округа целый ряд видов туризма, прежде всего природно­
ориентированных: спортивно-оздоровительный, приключенческий, маршрутно­
познавательный, экологический, природно-активный, экстремальный, 
этнографический, культурно-познавательный, агротуризм.

Чистый воздух и удаленность от города создают неповторимый колорит и 
гармонию человека и природы.

На сегодняшний день отдел по развитию туризма Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа выявил перспективные направления туризма в 
Катав-Ивановском муниципальном округе:

- культурно-познавательный (в том числе этнографический);
- сельский (агротуризм);
- спортивный (экстремальный);
- круизный (по рекам);
- экологический;
- деловой (конгрессный).
Вышеизложенные перспективные направления туризма в Катав-Ивановском 

муниципальном округе и явились основанием для разработки муниципальной 
Программы «Развитие туризма в Катав-Ивановском муниципальном округе на

Территория Катав-! Ззановского муниципального округа славится 
многочисленными горами, пежграмн. реками. Туристические ресурсы округа на



отсутствие организационной структуры развития туристской инфраструктуры. 
Самодеятельный, неорганизованный и варварский туризм явхяепсх m  от яш 
самым развитым в округе. Поэтому главное направление —с т . . н: :-г: -
ликвидация таких форм отдыха и обеспечение условий лпя гзззитгг т  : 
индустрии в округе. Основными проблемами развития туризма в й и в - й н — пиш  
округе являются недостаточная социально-экономическая эффе!пз1330сть 
использования имеющегося туристского потенциала округа, а также нел : :
известность комплексного туристского продукта.

Развитие рекреации и туризма должно привести к формированию здорового 
образа жизни населения и внести существенный вклад в экономику округа не только 
от непосредственных доходов, но и оказывая стимулирующее воздействие на такие 
секторы экономики, как информатизация и телекоммуникация, торговля, 
строительство, сельское хозяйство, производство товаров народного потребления. 
В то же время, не смотря на свою важность, развитие туризма не является 
единственным стратегическим направлением и не может, безусловно, доминировать 
в стратегии муниципального образования.

Учитывая низкий уровень динамики показателей развития туризма в 
Катав-Ивановском округе можно отметить следующие недостатки:

- недостаточное количество квалифицированных экскурсоводов и других 
специалистов, занятых в сфере туризма;

- низкий уровень развития туристских направлений деятельности -  частных 
туристических фирм на округ;

слабая база объектов рекреационного туризма; 
высокий уровень развития неорганизованного туризма.

Для решения обозначенных проблем необходима разработка программы, 
которая предлагает основной акцент на создание системы мероприятий, способных 
положительно влиять на туристический имидж округа.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 
реализации программы

Приоритеты муниципальной политики при реализации муниципальной 
программы определены исходя из целей и приоритетов государственной политики в 
сфере туризма, содержащихся в федеральных законах.

Целью Программы является создание на территории Катав-Ивановского 
муниципального округа современной высокоэффективной туристской индустрии, 
обеспечивающей удовлетворение потребностей граждан Российской Федерации, в 
том числе Челябинской области и иностранных граждан в туристских услугах.

ПЗ. Сведения о взаимоувязке со стратегическими приоритетами, целями 
и показателями государственных программ

Реализация Программы позволит осуществить Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа полномочия в сфере развития туризма,



предусмотренные Федеральным законом РФ от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”.

Успешная реализация Программы позволит обеспечить на территории Катав- 
Ивановского муниципального округа формирование эффективных механизмов 
туристической деятельности, комплексного развития территорий городских 
сельских поселений.

К ожидаемым результатам мероприятий программы относится популяризация 
туризма и создание благоприятных условий для устойчивого развития 
туриндустрии.

Исходя из особенностей географического положения Катав-Ивановского 
муниципального округа и его культурно-исторического развития в качестве 
приоритетных направлений развития туризма определяются:

1. Развитие внутреннего туризма;
2. Развитие въездного туризма.
Программа направлена на поддержку внутреннего и въездного туризма, 

формированию системы подготовки и переподготовки кадров для туристской 
индустрии, созданию туристско-правовой базы туризма, продвижению туристского 
продукта на внутреннем туристском рынке, внедрению новых информационных 
технологий в деятельность управления туризмом на местном уровне и в 
деятельность предприятий туристской индустрии.

Повышение эффективности Программы связано с интеграцией муниципальной 
туристско-рекреационной системы Челябинской области, что поможет наиболее 
полно и рационально использовать имеющиеся туристско-рекреационные ресурсы.

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в сфере туризма

К задачам муниципальной программы относятся:
1) создание условий для эффективного развития туристской индустрии в 

округе;
2) формирование конкурентоспособного туристского продукта, 

обеспечивающего позитивный имидж и узнаваемость Катав-Ивановского 
муниципального округа на туристском рынке;

3) содействие обеспечению развития инфраструктуры туризма путем 
привлечения инвестиций для реконструкции и создания новых туристских объектов;

Задачи Программы направлены на решение обозначенных в ней проблем, а 
также на дальнейшее развитие важнейших составляющих сферы туризма.

Целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы 
ЯВЛЯЮ гея.

1. Количество туристических объектов (комплексов, центров, троп);
2. Количество койко-мест в гостиницах и иных коллективных средствах



размещения;
3. Количество туристов, посещающих достопримечательности 

Катав-Ивановского муниципального округа.
Реализация настоящей муниципальной программы позволит обеспечить на 

территории Катав-Ивановского муниципального округа формирование 
эффективных механизмов туристической деятельности, комплексного развития 
территорий городских и сельских поселений

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в
соответствии с положением «О порядке проведения и критериях оценки 
эффективности реализации муниципальной программы Катав-Ивановского 
муниципального округа», утвержденной постановлением Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа.



Приложение 1 
к постановлению 

Администрации Катав-Ивановского 
муниципального округа Челябинской области 

от /Л' 202 S'г. №

ПАСПОРТ 
Муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории Катав-Ивановского 
муниципального округа»

1. Основные положения

Куратор муниципальной 
программы

Полушкина Татьяна Павловна, заместитель Главы 
Катав-Ивановского муниципального округа по 
социально-культурной политике

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Катав-Ивановского 
муниципального округа
(далее - отдел социальной политики и туризма)

Соисполнители мл нипилалъной 
программы Отсутствуют

Период реализации 
муниципальной программы 2026-2028 гг.

Цели/задачи муниципалы-:: Г: 
программы

Цель: Создание на Задача 1: Создание 
территории Катав- условий для
Ивановского эффективного развития
\г» нминпально! о округа1 ■ тчристскои интустрии в

октете.С OCTOt_*_СЭ... — ±~ ~ ~

об^печ^еагш ^- * жпш^ргшясиособиого

РОССНЙСЖОЁ _4i*E_Jefc*Ls: лисАЛЖ......
3 _OV r̂xrTtr- УЭОИКВОИЖЬ



сувенирной продукции, 
участие в фестивалях). 
Задача 3: Содействие 
обеспечению развития 
инфраструктуры туризма 
путем привлечения 
инвестиций для 
реконструкции и 
создания новых 
туристских объектов.

Структурные элементы 
муниципальной программы (при 
наличии)

Комплекс процессных 
мероприятий

«Создание условий для 
эффективного развития 
туристской индустрии в 
округе»

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 
реализации (рублей)

100 000.00 рублей

Связь с национальными целями 
развития Российской 
Федерации/государственной 
программой

Национальная цель Российской 
Федерации - сохранение населения, здоровья и 
благополучие людей пелеэой показатель:
lipe^ocrdja_- •' - —: ->Л W.JAl в
сфере г *ж у о , юторьге обладают

людей.



2. Показатели муниципальной программы

N п/и 1 ^именование показателя
Единица
измерени

я

Базовое 
значение за 

2025 г.

Значение показателя по годам Ответственный за достижение 
показателя2026 г. 2027 г. 2028 г.

1 2 3 4 5 6 7 8

11,1 п 1. ( ’очдаппс ми территории Катав-Ивановского муниципального округа современной высокоэффективной туристской индустрии, 
обеспечивающей удовлетворение потребностей граждан Российской Федерации, в том числе Челябинской области и иностранных граждан в 
туристских услугах

1 Количес 1 мо туристических 
oln.eicma (комплексов, цен тров, 
трои)

Ид. 12 13 Отдел социальной политики и 
туризма Администрации Катав- 
Ивановского муниципального 
округа

2 Количество койко мест в 
mi шпицах и иных коллективных 
среде | "их размещения

Ед. 1050 1150 Отдел социальной политики и 
туризма Администрации Катав- 
Ивановского муниципального 
округа

3 Количество туристов посетивших 
достопримечательности в Катав- 
1 InaiioBcicoM округе

Ед. 90 000 92 000 Отдел социальной политики и 
туризма Администрации Катав- 
Ивановского муниципального 
округа



3. План достижения показателей
муниципальной программы в 2026 году

N 1 loiarчптели муниципальной Единица Плановые значения по месяцам На конец
п/м программы измерения 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 2026 года

1. 1 Кжачатели процессной части муниципальной программы

1.1
Количество туристических 
объе кто в (ком плексов, 
центров, троп)

Ед. X X X X X X X 12 X X X 13

1.2

Количество койко-мест в 
гостиницах и иных 
коллективных средствах 
размещения

Ед. X X X X X X X 100 X X X 150

1.3

Количество туристов 
посетивших
достопримечательности в 
Катав-Ивановском округе

Ед. X X X X X X X 91 200 X X X 92 000



4. Структура муниципальной программы

N п/и Задачи с труктурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 
задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

Процессная часть

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для эффективного развития туристской индустрии в округе».

Ответственный за реализацию: Отдел 
социальной политики и туризма Администрации 
Катав-Ивановского муниципального округа

Срок реализации: 2026-2028 гг.

1
Задача: Создание условий для 
эффективного развития туристской 
индустрии в округе

Обеспечение роста туристов посетивших 
достопримечательности в Катав-Ивановском 
муниципальном округе за счет туристической 
инфраструктуры

Обеспечение роста туристов 
посетивших
достопримечательности в Катав- 
Ивановском муниципальном 
округе за счет туристической 
инфраструктуры

2

Задача: формирование 
конкурентоспособного туристского 
продукта, обеспечивающего позитивный 
имидж п узнаваемость Катав- 
Мпаповского муниципального округа на 
туристском рыпке(издание буклетов, 
сувенирной продукции, участие в 
фестивалях)

Разрабо тка и реализация муниципальной программы 
«Развитие туризма на территории Катав-Ивановского 
муниципального округа на 2026-2028 годы»

Обеспечение роста туристов 
посетивших
достопримечательности в Катав- 
Ивановском муниципальном 
округе за счет туристической 
инфраструктуры



N и/и Чадами структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 
задачи структурного элемента Связь с показателями

1 2 3 4

3

Чадача: Содействие обеспечению 
развития инфраструктуры туризма путем 
привлечения инвестиций для 
реконструкции и создания новых 
туристических объектов

Распространение информации о достопримечательностях 
в Катав-Ивановском муниципальном округе

Обеспечение роста туристов 
посетивших
достопримечательности в Катав- 
Ивановском муниципальном 
округе за счет туристической 
инфраструктуры



5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения иоъем финансового ооеспече-^ 
реализации, рублей

1 2 3 4

2026 г. 2027 г. 2028 г. Всего:

Всего муниципальной программы, в 
т.ч.:

100 000,00 0,00 0,00 100 000,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для эффективного развития
туристской индустрии в округе»

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, рублей

1 2 3 4 5

2026 г. 2027 г. 2028 г. Всего:

Всего, в т.ч.: 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 100 000.00 0,00 0,00 100 000,00



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Развитие туризма на территории 
Катав-Ивановского муниципального округа»

ПАСПОРТ 
Комплекса процессных мероприятий 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для эффективного развития туристской индустрии в округе»

1. Основные положения

Ответственный исполнитель комплекса 
процессных мероприятий

Мирскова Оксана Александровна, 
начальник отдела социальной 

политики и туризма

Отдел социальной политики и туризма 
Администрации Катав-Ивановского 

муниципального округа



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

N п/п 1 ^именование показателя Единица
измерения

Значение показателя по годам

Ответственный за 
достижение показателя

Базовое значение за 
год,

предшествующий 
году разработки 

проекта 
муниципальной 

программы 
2025г

2026 г 2027 г 2028 г

1 2 3 4 5 6 7 8

Задача «Стимулирование развития туризма в различных видах и формах»

1
Увеличение количества туристических 
объектов (комплексов, центров, троп и 
т.д.)

ед. 12 13 - -

Отдел социальной 
политики и туризма 

Администрации 
Катав-Ивановского 

муниципального округа

2
Увеличение количества койко-мест в 
гостиницах и иных коллективных 
средствах размещения

ед. 100 150 - -

Отдел социальной 
политики и туризма 

Администрации 
Катав-Ивановского 

муниципального округа

3
Рост числа туристов посетивших 
достопримечательности в 
Ка тан Ивановского округа

ед. 90 ООО 92 000 - -

Отдел социальной 
политики и туризма 

Администрации 
Катав-И вел ювекого 

муниципального округа



Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

N
п/и

1 IllHMi’lltllHIIIIU* 
McpollplUI 1 ИИ 
(priyjii.mm)

Гни мероприятия 
(результата)

Единицы 
измерения(по 

ОКЕГО
Характеристика

Базовое значение за 
год,

предшествующий 
году разработки 

проекта 
муниципальной 

программы 2024г

Значение показателя 
по годам

2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Задача: ст и м у л и р о в а н и е  р а зв и ти я  ту р и зм а  в р а зл и ч н ы х  в и д а х  и ф ор м ах

1.1

Мероирин ик’ 
Ромлишцин
гурт 1 П' ИЧ' КИХ проектов 
и формирование 
гурт 1 ii'iei'icoil 
111 n|>pjI f  1 1 »ук 1 уры

Увеличение числа 
туристических 
комплексов на 
терри тории округа

ед.

Публикация в средствах 
массовой информации и 
информационно­
телекоммуникационной 
сети Интернет

12 13 - -

1.2

Мероприятие:
( 'одеМетвие 
привлечению 
ни вестициМ в 
туристскую индустрию 
Катав-Ивановского 
округа

Создание баз данных 
инвестиционных 
проектов в округе 
'туризма и банка данных 
потенциальных 
инвесторов

Да\нет

Организация и проведение 
мероприятия по реализации 
туристского потенциала в 
Катав-Ивановской 
муниципальном округе

да да да да

1.3

Мероприятие: Рекламно- 
издательская 
деятельность и 
информационное 
обеспечение туристского 
потенциала

Выпуск брошюр о 
туристических объектах 
и
достопримечател ьностях 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

Да\нет

Печать брошюр о 
туристических объектах и 
достопримечательностях 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

да да да да



4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для эффективного 
развития туристской индустрии в округе»

1 2 3 4
2026 г. 2027 г. 2028 г. Всего:

Всего на реализацию 
комплекса процессных 
мероприятий, в т.н.:

100 000,00
0,00 0,00

100 000,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00



5. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году

Задача, мероприятие 
(результат)/контролы-гая точка

Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный
исполнитель

Вид подтверждающего 
документа

1 2 3 4

( 'очданне условии дня »<|x|)ciciивного развития туристской индустрии в округе

Мероприятие Реалпчапин гурпсiпчеекпх 
проектов и формирование гурт i ичсч-кои 
инфраструктуры

М ероприятие < од*’И1 | пие привлечению  
пипсе I ппип и гурпен кую индустрию  
К'а гаи 1 Inniioiu ми и ок pyi а

Mepoilpinillie 1'екиаМНо III,/■ > 11 г IIЫ КИЯ 
;itai iciii.iioi 11, и информационное 
о(>е< иечепп' 1 *, | > 1 н 1» кии» по 1 спи,па на

Для мероприятий в 
рамках данной задачи 
кон трольные точки не 

предусмотрены

Отдел социальной 
политики и туризма Проект

Отдел социальной 
политики и туризма -

Отдел социальной 
политики и туризма

Информационные буклеты 
отражающие туристический 

потенциал округа



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Развитие туризма на территории 
Катав-Ивановского муниципального округа»

Методика расчета и источники информации о значениях показателей
муниципальной программы

1 Управления/ задачи/ 
ПОКП'ШТОЛМ

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

НПА, 
определяющий 

методику расчета 
показателя

Расчет показателя
Исходные данные для расчета значений 

показателя

формула
расчета

буквенное
обозначени

е
переменно 

й в 
формуле 
расчета

источник
исходных

данных

метод сбора 
исходных 

данных

периодич 
ность 

сбора и 
срок 

представл 
ения 

исходных 
данных

2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа «Развитие туризма на территории Катав-Ивановского муниципального округа»

Реализация туристических 
проектом н формирование 
гурис1пчсской 
ипфрие 1 рук 1 у pi.i

ед. X
Абсолютный

показатель

Информация
от

соисполнител
ей

муниципальн 
ой программы

Официальный 
сайт 

Администрац 
ии Катав- 

Ивановского 
муниципально 

го округа

Один раз 
в квартал



№
н/п

1 laiipaitJicnmi/ чадами/ 
показатели

Единица 
измерения 
(но ОКЕИ)

НПА, 
определяющий 

методику расчета 
показателя

Расчет показателя Исходные данные для расчета значений 
показателя

формула
расчета

буквенное
обозначени

е
переменно 

й в 
формуле 
расчета

источник
исходных

данных

метод
сбора

исходных
данных

периодич 
ность 

сбора и 
срок 

представл 
ения 

исходных 
данных

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2
Содействие привлечению 
инвестиций в туристскую 
индустрию
К ата i$- И Bat i о веко го райо 11 а

ед. X
Абсолютный

показатель -
Информация от 
соисполнителей 
муниципальной 
программы

Один раз 
в год

3

Рекламно-издательская 
деятельность и 
информационное 
oGeci IC4C11ие туристского 
потенциала

X Абсолютный
показатель

Информация от 
соисполнителей 
муниципальной 
программы

Официальн
ый сайт
Администр
ации
Катав-
Ивановског
о
муниципал
ьного
округа

Один раз 
в квартал



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Развитие туризма на территории 
Катав-Ивановского муниципального округа»

Реестр документов муниципальной программы 
«Развитие туризма на территории 

Катав Ивановского муниципального района»

1 Тип документа <1> Вид документа
<2>

Наименование документа
<3>

Реквизиты
<4>

Разработчик
<5>

Г иперссылка на 
текст документа

<6>

2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа «Развитие туризма на территории Катав Ивановского муниципального района»

Муниципальная
программа

Постановление
Администрации
Катав-
Ивановского
муниципального
округа

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Развитие 
туризма на территории 
Катав Ивановского 
муниципального округа»

Проект Отдел социальной
политики и туризма
Администрации
Катав-Ивановского
муниципального
округа


